2

	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC QUY HOẠCH

VÀ PHÁT TRIỂN TÀI NGUYÊN ĐẤT

Số:        /TTr-QHPTTNĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Thông tư quy định chi tiết về xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất đến từng thửa đất trên cơ sở vùng giá trị, thửa đất chuẩn
Kính gửi: Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường

Thực hiện nhiệm vụ được Chính phủ giao tại Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2024 quy định về giá đất, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường giao tại Quyết định số 432/QĐ-BTNMT ngày 23 tháng 02 năm 2024 ban hành Chương trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất đã chủ trì xây dựng dự thảo Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết về xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất đến từng thửa đất trên cơ sở vùng giá trị, thửa đất chuẩn (sau đây gọi là Thông tư). Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất kính trình Bộ trưởng như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH THÔNG TƯ

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

- Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

- Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ quy định về giá đất;

- Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Thông báo số 245/TB-VPCP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thường trực Chính phủ về tình hình chuẩn bị, hoàn thiện các thủ tục, điều kiện trình Quốc hội các văn bản có hiệu lực thi hành sớm đối với các Luật: Đất đai, Nhà ở, Kinh doanh bất động sản;
- Quyết định số 432/QĐ-BTNMT ngày 23 tháng 02 năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành Chương trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2024.
2. Cơ sở thực tiễn

Ngày 27 tháng 6 năm 2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 71/2024/NĐ-CP quy định về giá đất, trong đó quy định về phương pháp định giá đất; xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất; định giá đất cụ thể quy định; điều kiện hành nghề tư vấn xác định giá đất; áp dụng phương pháp định giá đất của các trường hợp chuyển tiếp quy định tại điểm c khoản 2 Điều 257 Luật Đất đai. Theo đó, Bộ Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm quy định chi tiết về xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất đến từng thửa đất trên cơ sở vùng giá trị, thửa đất chuẩn.

Hiện nay, chưa có quy định cụ thể về xây dựng bảng giá đất đến từng thửa đất trên cơ sở vùng giá trị, thửa đất chuẩn, do đó, để phù hợp với Luật Đất đai năm 2024 và các văn bản quy phạm pháp luật cũng như thực tiễn yêu cầu của công tác quản lý đất đai trong giai đoạn hiện nay việc xây dựng và ban hành Thông tư là rất cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO THÔNG TƯ
1. Mục đích

Bảo đảm các quy định của Luật Đất đai được triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả ngay khi Luật có hiệu lực thi hành.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Thông tư

a) Bảo đảm phù hợp với Luật Đất đai năm 2024, các văn bản Luật khác có liên quan, chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước; bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với các văn bản pháp luật khác trong hệ thống pháp luật hiện hành; sự phù hợp với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên.

b) Bảo đảm phù hợp với thực tế, tính hợp lý, nâng cao tính minh bạch, rõ ràng và dễ tiếp cận.
c) Bổ sung những quy định mới để khắc phục các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tế triển khai của pháp luật về đất đai hiện hành.

d) Xây dựng các quy định bảo đảm tính đầy đủ, chi tiết, có tính khả thi để triển khai thi hành Luật Đất đai năm 2024, bảo đảm sự phù hợp và thống nhất với các văn bản pháp luật có liên quan, thuận lợi cho các ngành, các cấp, các cơ quan và đặc biệt là các tổ chức cá nhân khi thực hiện quy định pháp luật về đất đai.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO THÔNG TƯ
Thực hiện nhiệm vụ được giao, Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất đã trình Bộ Tài nguyên và Môi trường trình Bộ ban hành Quyết định số 1814/QĐ-BTNMT ngày 03 tháng 7 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường thành lập Tổ biên tập Thông tư quy định chi tiết về xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất đến từng thửa đất trên cơ sở vùng giá trị, thửa đất chuẩn; đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cá nhân hành nghề tư vấn định giá đất; khung chương trình đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ về giá đất và Quyết định số 2998/QĐ-BTNMT ngày 18 tháng 9 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường thành lập Tổ biên tập Thông tư quy định chi tiết về xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất đến từng thửa đất trên cơ sở vùng giá trị, thửa đất chuẩn.
Công văn số 1467/QHPTTNĐ-PGĐ ngày 12 tháng 7 năm 2027 gửi các cơ quan, tổ chức, các đơn vị thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương xin ý kiến về dự thảo Thông tư.
Trên cơ sở ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất thực hiện tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, đơn vị đối với dự thảo Thông tư, Cục quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất và Tổ soạn thảo đã rà soát, hoàn thiện gửi Vụ Khoa học và Công nghệ thẩm định tại Công văn số...../QHPTTNĐ-PGĐ ngày.....tháng     năm 2024.
Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Vụ Pháp chế tại Công văn số ...../PC-HC ngày ... tháng   năm 2024, Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất đã tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định và hoàn thiện dự thảo Thông tư.
IV. KẾT CẤU VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA THÔNG TƯ
1. Bố cục

Dự thảo Thông tư quy định chi tiết về xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất đến từng thửa đất trên cơ sở vùng giá trị, thửa đất chuẩn gồm 03 Chương, 10 điều, cụ thể như sau:

- Chương I. Quy định chung, gồm 02 Điều.

- Chương II: Xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất đến từng thửa đất trên cơ sở vùng giá trị, thửa đất chuẩn, gồm 06 Điều.

- Chương III: Điều khoản thi hành, gồm 02 Điều.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Thông tư

a) Chương I. Quy định chung

Chương này quy định những nội dung về phạm vi điều chỉnh (Điều 1); đối tượng áp dụng (Điều 2).
b) Chương II. Xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất đến từng thửa đất trên cơ sở vùng giá trị, thửa đất chuẩn
Chương này quy định về các nội dung đánh giá điều kiện khu vực xây dựng bảng giá đất đến từng thửa đất trên cơ sở vùng giá trị, thửa đất chuẩn (Điều 3); thu thập, tổng hợp thông tin về đặc tính thửa đất (Điều 4); xác định vùng giá trị (Điều 5); căn cứ lựa chọn thửa đất chuẩn (Điều 6); lập bảng tỷ lệ so sánh (Điều 7) và rà soát, kiểm tra, hiệu chỉnh kết quả xác định giá của thửa đất cụ thể (Điều 8).
c) Chương III.  Điều khoản thi hành

Chương này gồm 02 điều, trách nhiệm thi hành (Điều 9) và hiệu lực thi hành (Điều 10).

V. CÁC Ý KIẾN GÓP Ý VÀ NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

.......

Trên đây là nội dung chủ yếu của dự thảo Thông tư quy định chi tiết về xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất đến từng thửa đất trên cơ sở vùng giá trị, thửa đất chuẩn.
Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất kính trình Bộ trưởng xem xét, quyết định./.
(Kèm theo Tờ trình này là dự thảo Thông tư quy định chi tiết về xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất đến từng thửa đất trên cơ sở vùng giá trị, thửa đất chuẩn)./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Lê Minh Ngân (để b/c);
- Cục trưởng Đào Trung Chính (để b/c)

- Vụ Pháp chế;

- Lưu: VT, VP,  PGĐ.
	KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Vũ Sỹ Kiên